ANEXO IX – ALTERAÇÃO DE INDICAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS
DE EMENDAS DA BANCADA ESTADUAL DA PARAÍBA

                 LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA EM 07  DE
NOVEMBRO DE 2025

Aos 07 dias do mês de novembro do ano de 2025, às 15 horas, reuniu-se por meio virtual a
Bancada de Congressistas do Estado Paraíba, sob a coordenação do Senador Veneziano Vita do
Rêgo e do Deputado Mersinho Lucena, para  deliberar sobre alterações nos valores priorizados para
indicações de beneficiários nas emendas  nº 71160003, 71160004, 71160005, 71160008, 71160009 e
71160011, nos termos do § 3º do artigo 48 da Resolução nº 01/2006-CN, da seguinte forma:

Registrou-se o comparecimento online dos Deputados: Aguinaldo Ribeiro; Cabo Gilberto
Silva; Damião Feliciano; Gervásio Maia; Hugo Motta; Luiz Couto; Mersinho Lucena; Murillo Galdino;
Ruy Carneiro; Wellington Roberto e; Wilson Santiago, bem como dos Senadores: Daniella Ribeiro,
Efraim Filho e Veneziano Vital do Rêgo e por unanimidade, a Bancada deliberou e aprovou a proposta
de alteração.

Senador Veneziano Vital do Rêgo                   Deputado Mersinho Lucena

     Coordenador da Bancada                Coordenador da Bancada

1

*C
D2
52
90
33

99
00

0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252903399000

LEI Nº 15.121/2 0 2 4  , LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2025
ANEXO A ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DA PARAÍBA,

REALIZADA EM 0 7 ,  DE NOVEMBRO DE 2025

ALTERAÇÃO DE INDICAÇÕES FEITAS PELA BANCADA

ITENS ALTERADOS

DE:

EMENDA
Cód.

ÓRGÃO
Cód.
UO

AÇÃO FAVORECIDO
BENEFICIÁRIO
FINAL (Execução
Direta/Codevasf)

CNPJ UF MUNICÍPIO GND MA OBJETO  VALOR

71160003 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento
dos Vales do São

Francisco e do
Parnaíba -

CODEVASF

Companhia de
Desenvolvimento
dos Vales do São

Francisco e do
Parnaíba -

CODEVASF

00.399.857/0001-26 DF BRASÍLIA 4 90
Máquinas e

Equipamentos
 R$      60.953.530,00

71160004 26000 26298 0E53

SEDUC -
Secretaria de

Estado da
Educação

  08.778.250/0001-69 PB JOÃO PESSOA 4 30
Veículos -
Transporte

Escolar
 R$      10.100.000,00

71160005 26000 26252 8282 UFCG -
Universidade

Federal de
Campina Grande

  05.055.128/0001-76 PB CAMPINA
GRANDE

4 90 Construção do
Laboratório

Multiprofission
al de

Assistência à
Saúde no

 R$        5.200.000,00

2

*C
D2

52
90

33
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252903399000

CCBS - No
Município de

Campina
Grande

71160008 26000 26240 15R3

UFPB -
Universidade

Federal da
Paraíba

  24.098.477/0001-10 PB JOÃO PESSOA 4 90

Construção e
Aparelhamento
do Campus de
João Pessoa -
No Estado da

Paraíba

 R$      12.139.397,00

71160009 26000 26298 0048

UEPB -
Universidade
Estadual da

Paraíba

  12.671.814/0001-37 PB JOÃO PESSOA 4 30

Construção do
Laboratório de
Simulação e
Usabilidade -

SMLAB
vinculado ao

Núcleo de
Tecnologias

Estratégicas da
Saúde -

NUTES da
Universidade
Estadual da

Paraíba
(UEPB) - No

Estado da
Paraíba

 R$           700.000,00

71160011 26000 26417 20RG

IFPB - Instituto
Federal de

Educação da
Paraíba

  10.783.898/0001-75 PB JOÃO PESSOA 4 90
Reestruturação

e
Modernização

 R$      14.365.000,00

3

*C
D2

52
90

33
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252903399000

PARA:

EMENDA
Cód.

ÓRGÃO
Cód.
UO

AÇÃO FAVORECIDO
BENEFICIÁRIO
FINAL (Execução
Direta/Codevasf)

CNPJ UF MUNICÍPIO GND MA OBJETO  VALOR

71160003 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento
dos Vales do São

Francisco e do
Parnaíba -

CODEVASF

Companhia de
Desenvolvimento
dos Vales do São

Francisco e do
Parnaíba -

CODEVASF

00.399.857/0001-26 DF BRASÍLIA 4 90
Máquinas e

Equipamentos
 R$      57.223.851,00

71160004 26000 26298 0E53

SEDUC -
Secretaria de

Estado da
Educação

  08.778.250/0001-69 PB JOÃO PESSOA 4 30
Veículos -
Transporte

Escolar
 R$      9.244.943,00

71160005 26000 26252 8282

UFCG -
Universidade

Federal de
Campina Grande

  05.055.128/0001-76 PB
CAMPINA
GRANDE

4 90

Construção do
Laboratório

Multiprofission
al de

Assistência à
Saúde no

CCBS - No
Município de

Campina
Grande

 R$        5.000.000,00

71160008 26000 26240 15R3

UFPB -
Universidade

Federal da
Paraíba

  24.098.477/0001-10 PB JOÃO PESSOA 4 90

Construção e
Aparelhamento
do Campus de
João Pessoa -
No Estado da

Paraíba

 R$      11.184.340,00

4

*C
D2

52
90

33
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252903399000

71160009 26000 26298 0048

UEPB -
Universidade
Estadual da

Paraíba

  12.671.814/0001-37 PB JOÃO PESSOA 4 30

Construção do
Laboratório de
Simulação e
Usabilidade -

SMLAB
vinculado ao

Núcleo de
Tecnologias

Estratégicas da
Saúde -

NUTES da
Universidade
Estadual da

Paraíba
(UEPB) - No

Estado da
Paraíba

 R$           600.000,00

71160011 26000 26417 20RG

IFPB - Instituto
Federal de

Educação da
Paraíba

  10.783.898/0001-75 PB JOÃO PESSOA 4 90
Reestruturação

e
Modernização

 R$      13.665.000,00

5

*C
D2

52
90

33
99

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252903399000

Ata (CN)

Deputado(s)

 1  Dep. Mersinho Lucena (PP/PB)

 2  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 4  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 5  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 6  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB)

 7  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB)

 8  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 9  Dep. Romero Rodrigues (PODE/PB)

Senador(es)

 1  Sen. Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

 2  Sen. Daniella Ribeiro (PP/PB)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252903399000